
  

  

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 
PER LA CAMPANIA, IL MOLISE, LA PUGLIA E LA BASILICATA 

Sede Coordinata di Potenza 

 
CORSO G. GARIBALDI,149 – 85100  POTENZA   

Tel. 0971/260111– Fax 0971/35518 
pec:  oopp.basilicata@pec.mit.gov.it 

                                                                                              email: poopp.pz@mit.gov.it 

 
 
Ufficio Dirigenziale  8 - Tecnico e Amministrativo per la Regione 
Basilicata 
Sezione  12^ Servizi Particolari 
 
 
 

  
 
 
 
 

Oggetto: 

 

 

Intervento: 

 

 

Soggetto Proponente: 

Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità 

asincrona per accertamento di conformità urbanistica ai sensi del D.P.R. 

18/04/1994 n. 383 e successive modifiche ed integrazioni. 

Realizzazione di aule e laboratori per il corso di laurea in medicina e 

chirurgia mediante la riqualificazione si serre e capannoni del Campus di 

Macchia Romana – POTENZA – 

Università degli Studi della Basilicata 

 

 
IL PROVVEDITORE 

 

VISTI 

 

 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni in materia di Conferenze 

di Servizi; 

- il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di 

localizzazione delle opere di interesse statale; 

- la legge n. 537/1993, recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle procedure 

autorizzative delle opere di interesse statale di cui all’art. 81 del D.P.R. n. 616/77; 

- l’art. 52, comma 1, del D.lgs n. 112 del 31 marzo 1998 e ss.mm.ii., 

- il D.P.R.m n. 380 del 6 giugno 2001 e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare 

l’art. 7, comma 1, lettere a) e b); 

- il T.U. in materia di espropriazione per pubblica utilità di cui al D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 

e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare l’art. 10 per i vincoli derivanti da atti 

diversi dai P.R.G.; 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- il D.L. 185/2008, convertito in legge n. 2/2009, art. 20, comma 10 bis, che modifica il comma 

4 dell’art. 3 del D.P.R. n. 383 del 18 aprile 1994; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 

- il D.Lgs. n. 127 del 30 giugno 2016 intitolato “Norme riordino della disciplina in materia di 

Conferenze di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- il D.lgs. 76 del 16 luglio 2020 convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

- il D.M. 481 del 30 novembre 2021 di attuazione del D.P.C.M. n. 115 del 24 giugno 2021, 

“Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 23 dicembre 2020 n. 190”, che 

indica i Provveditorati Interregionali per le opere pubbliche quali organi preposti agli 

mailto:poopp.pz@mit.gov.it


  

  

adempimenti tecnico-amministrativi relativi all’espletamento delle procedure di localizzazione 

di interventi e opere di competenza; 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

- la nota della Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione e i progetti 

internazionali n. 10756 del 01/08/2023 sulle nuove disposizioni normative del D.Lgs n. 36 del 

2023 ed in particolare, l’art. 38 con il quale viene innovata la disciplina dei procedimenti di 

localizzazione e approvazione del progetto di opere pubbliche; 

 

 

PREMESSO 

 

- che in data 05/07/2023 con nota n. 2389, l’Università degli Studi della Basilicata ha richiesto 

l’attivazione della procedura di accertamento di compatibilità urbanistico-edilizia 

dell’intervento in oggetto, rendendo disponibile copia della documentazione progettuale in 

formato digitale; 

- che con nota n. 3214 del 14/09/2023 questo Provveditorato ha indetto la Conferenza di Servizi 

in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi del combinato disposto del D.P.R. n. 

383/94 e dell’art. 14-bis della Legge 241/90, come modificata dall’art. 1, comma 1, del 

D.Lgs.m 30 giugno 2016, n. 127 e dell’art. 13, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito 

dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, sul progetto definitivo di che trattasi per l’acquisizione 

delle autorizzazioni e nulla-osta, comunque nominati, richiesti dalle normative vigenti ai fini 

dell’accertamento della conformità urbanistica dell’intervento in argomento, trasmettendo 

contestualmente gli elaborati progettuali in formato digitale agli Enti interessati; 

- che con la citata nota prot. n. 3214 questo Provveditorato ha provveduto agli adempimenti 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e confermato dall’art. 20 del nuovo codice dei 

contratti pubblici n. 36/2023 in ordine alla pubblicità della presente Conferenza di Servizi ai 

fini della pubblicazione in via telematica sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti; 

 

CONSIDERATO 

 

- che nell’ambito della Conferenza di Servizi indetta da questo Provveditorato sono stati 

acquisiti i pareri di seguito sintetizzati e allegati al presente documento: 

 

 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha comunicato con propria 

nota n. 25605 del 14/09/2023 che gli interventi in oggetto non ricadono in aree perimetrate 

dal PAI vigente e che, pertanto, non deve esprimere alcun parere nel merito. 

 

 Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile della Basilicata – Comando Vigili del Fuoco di Potenza ha espresso il 

proprio parere favorevole con prescrizioni con nota n. 14177 del 20/09/2023 trasmessa al 

Provveditorato con nota prot. n. 14232 del 21/09/2023; 

 

  Regione Basilicata – Direzione Generale per le Infrastrutture e la Mobilità Ufficio difesa 

del suolo, geologia ed attività estrattive con nota n. 204230 del 04/10/2023 ha comunicato 

che per l’intervento in argomento non deve essere rilasciato parere di compatibilità 

geologica e geomorfologica e l’Università degli Studi della Basilicata – Area Servizi 

Tecnici e gestione del patrimonio con nota prot. n. 0012994 del 25/10/2023 ha precisato 

che nella successiva fase di redazione del progetto esecutivo saranno richieste, nei termini 

di legge, le prescritte e propedeutiche autorizzazioni per le costruzioni in zona sismica ex 

DRP 380/2001 ed NTC 2018; 

 

 Regione Basilicata – Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia – 

Ufficio pianificazione territoriale e paesaggio con nota n. 217311 del 20/10/2023 ha 



  

  

espresso parere di conformità alla pianificazione territoriale regionale vigente nonché ai 

piani di settore; 

 

 Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio della 

Basilicata – con nota n. 13356 – P del 13/11/2023 ha richiesto, ai fini delle valutazioni di 

competenza archeologica, di produrre la documentazione di assoggettibilità a verifica 

preventiva dell’interesse archeologico, ovvero dichiarazione sostitutiva, sottoscritta dal 

RUP, attestante motivatamente l’esclusione delle opere in progetto dalla procedura di 

verifica preventiva dell’interesse archeologico e l’Università degli Studi della Basilicata 

con successiva nota n. 0014262 del 21/11/2023 ha trasmesso la dichiarazione di non 

assoggettabilità delle opere in progetto alla procedura di verifica preventiva dell’interesse 

archeologico rilasciata dal RUP; 

 

 Comune di Potenza – Unità di Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – ha 

espresso parere favorevole con propria nota n. 0130562 del 07/12/2023; 

 

 Università degli Studi della Basilicata con nota n. 0015128 del 11/12/2023 ha trasmesso la 

nota n. 20230114833 dell’11/12/2023 del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di 

Potenza Servizio Sanitario Regionale della Basilicata recante parere sanitario favorevole; 

 

 

- Che alla data del presente provvedimento non sono pervenuti ulteriori pareri o comunicazioni 

di motivato dissenso, né è stata notificata alcuna formale opposizione sull’intervento proposto.   

 

 

TUTTO CIÒ VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO 

 

DECRETA 

 

                                Art. 1 – Conclusione Positiva della Conferenza di Servizi 

 

Ai sensi dell’art. 14-bis della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni e con gli effetti 

di cui all’art. 14-quater della medesima legge, è adottata la determinazione di conclusione positiva 

della Conferenza di Servizi relativa alla realizzazione di aule e laboratori per il corso di laurea in 

medicina e chirurgia mediante la riqualificazione di serre e capannoni del Campus di Macchia Romana 

- POTENZA -, di cui è accertata la conformità urbanistica. Il presente decreto, conforme alla 

conclusione favorevole della conferenza di servizi, sostituisce ad ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, 

le autorizzazioni, anche edilizie, le approvazioni, i nulla osta o altri atti comunque denominati, previsti 

da leggi statali e regionali, sotto condizione risolutiva che l’attuazione delle opere venga realizzata 

tenendo conto di tutte le prescrizioni, nessuna esclusa o eccettuata, recepite agli atti della Conferenza 

di Servizi. 

Questo provvedimento vincola ogni Amministrazione ed Ente che sia risultato coinvolto nel 

procedimento ad operare, per quanto di propria competenza, gli adempimenti connessi al ciclo di 

realizzazione dell’opera. Sono fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali ulteriori adempimenti di 

competenza di altre Amministrazioni che esulano dall’accertamento della conformità urbanistica, 

nonché ulteriori necessari nulla osta o autorizzazioni di cui l’Ente attuatore dovrà munirsi per 

l’esecuzione delle opere che non siano stati acquisiti in seno alla Conferenza di Servizi. 

 

 
Art. 2 – Accertamento di conformità urbanistica ed edilizia 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.P.R. n. 383 del 18 aprile 1994 e successive 

modifiche ed integrazioni, è accertata la conformità urbanistica ed edilizia relativamente al progetto di 

cui al precedente art. 1, secondo l’elenco degli elaborati progettuali allegato al presente decreto e sulla 



  

  

base dei pareri o note, con le relative prescrizioni, trasmessi a questo Provveditorato, che formano 

parte integrante del presente decreto. L’accertamento di conformità urbanistica ed edilizia si intende 

operato sotto l’espressa condizione che siano rispettate e adottate tutte le prescrizioni e 

raccomandazioni apposte dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti nel procedimento. Nessuna 

variazione al progetto esaminato potrà essere introdotta senza la preventiva autorizzazione delle 

Amministrazioni interessate. 

 

 

Art. 3 – Pubblicazione e disposizioni finali 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti nella sezione amministrazione trasparente al seguente link https://mit.gov.it/conferenze-

view 

 

 
 
 

Il Provveditore 

Ing. Placido Migliorino 
 

 

 

L’Estensore: F.A.C. Marisa D’Ottavio 

 

Il Capo Sezione: F.A.C. Marisa D’Ottavio 
 

Il Dirigente: Arch. Claudio BATTISTA 

 
 

 
        Elenco degli allegati: 

 Elenco Elaborati progettuali 

 Prot.14232  21/09/2023 + allegato 

 Prot.25605  14/09/2023 

 Prot.13356  13/11/2023 + 2 allegati 

 Prot.130562  07/12/2023 

 Prot.204230  04/10/2023 + 2 allegati 

 Prot.217311  20/10/2023 

 Prot.15128  11/12/2023 + allegato 

 

 

https://mit.gov.it/conferenze-view
https://mit.gov.it/conferenze-view

		2023-12-18T12:44:07+0100
	Marisa D'Ottavio


		2023-12-18T14:48:04+0100
	Claudio Battista


		2023-12-18T16:10:19+0100
	PLACIDO MIGLIORINO


		2023-12-19T09:32:06+0100
	Potenza
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A21012D.REGISTRO_DECRETI.R.0000280.19-12-2023




